
 14 – quarta-feira, 04 de Julho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
VII - autorizar a distribuição junto ao Almoxarifado Central da SES/
MG;
VIII - contribuir com a DVMC nos treinamentos dos profissionais de 
saúde;
Ix – enviar à área técnica do Ministério da Saúde (MS) os dados das 
dispensações registradas no SIGAF para atualização do Cadastro 
Nacional de usuários de Talidomida (CNuT); e
X – solicitar autorização da Vigilância Sanitária local para incineração 
da talidomida, em seu âmbito.

Art . 11 - É de responsabilidade da Diretoria de Logística e Patrimônio 
(DLP) por meio do Almoxarifado Central da SES/MG:
I - receber o medicamento Talidomida e acondicioná-lo conforme as 
normas e rotinas de armazenamento, conservação, transporte, registro 
das informações e farmacovigilância;
II - controlar o estoque de Talidomida, por meio do sistema SIGAF;
III - executar as etapas logísticas necessárias para a distribuição do 
medicamento às uPDT, conforme solicitação das mesmas e autoriza-
ção da SAF; e
Iv – providenciar a incineração da talidomida somente após a autoriza-
ção da Vigilância Sanitária.

Art . 12 - É de responsabilidade dos Núcleos de Assistência Farmacêu-
tica das Regionais de Saúde (NAF):
I - divulgar os cronogramas de programação/distribuição de Talidomida 
às uPDT;
II – acompanhar e validar as solicitações de talidomida realizada pelas 
uPDT visando o cumprimento dos critérios (a vigência do credencia-
mento da unidade, posições de estoque e dispensações realizadas dentre 
outros) e prazos pré-estabelecidos;
III - monitorar o cadastro dos usuários, quantidade dispensada e even-
tuais perdas, bem como lote do medicamento para garantir a rastreabili-
dade, reações adversas, entre outros da uPDT sob sua jurisdição;
Iv - fornecer orientação e suporte às uPDT, sob sua jurisdição, no que 
concerne à solicitação, transporte, armazenamento e prestação de con-
tas do medicamento talidomida;
V – divulgar as informações referentes ao fluxo de acesso à talidomida 
conforme solicitação da DMEST às uPDT sob sua jurisdição;
vI – registrar no SIGAF os processos de solicitação de uso excepcio-
nal de talidomida;
vII – acompanhar junto ao NuvISA de sua uRS o andamento dos pro-
cessos de solicitação de uso excepcional de talidomida;
vIII – fomentar a utilização do SIGAF em todas as etapas;
IX - solicitar autorização da Vigilância Sanitária local para incineração 
da talidomida, em seu âmbito;
xIv - receber solicitação de uso excepcional de talidomida, cadas-
trar o processo no SIGAF e encaminhar documentação física para o 
NUVISA, para que seja enviada à ANVISA, conforme fluxo pré-esta-
belecido por aquela Agência;
xv – registrar o parecer da ANvISA no SIGAF; e
XVI – cientificar a UPDT sobre parecer da ANVISA.
Parágrafo único – As farmácias dos NAF das uRS que realizarem dis-
pensação de talidomida devem atender aos critérios estabelecidos no 
Art . 12 desta Deliberação .

Art . 13 - É de responsabilidade das uPDT:
I - elaborar programação do medicamento talidomida considerando 
número de usuários, consumo, histórico, dados epidemiológicos, posi-
ção de estoque, cronogramas de distribuição;
II - solicitar o medicamento à DMEST;
III – receber, armazenar e realizar o controle de estoque do medica-
mento conforme normas sanitárias vigentes;
Iv - registrar no SIGAF todas as informações referentes aos usuários e 
arquivar documentos conforme legislação vigente;
v – registrar toda a movimentação do medicamento (escrituração) no 
SIGAF conforme legislação vigente;
vI – realizar a conferência dos documentos necessários para o forneci-
mento do medicamento antes da dispensação;
vII – realizar a dispensação (entrega orientada) da talidomida, mediante 
apresentação da prescrição médica, Notificação de Receita e o Termo de 
Responsabilidade/Esclarecimento devidamente preenchidos, inclusive 
para os usuários que solicitaram autorização para uso excepcional;
VIII – registrar as dispensações de talidomida no SIGAF, para fins de 
prestação de contas e manutenção do abastecimento, informando para 
cada dispensação o CID, assim como registrar os eventos adversos rela-
cionados ao uso;
Ix - solicitar a aprovação e emissão de termo de incineração à autori-
dade sanitária competente para que o descarte possa ser realizado;
x – conhecer as referências e contrarreferências da rede assistencial 
para orientação adequada dos usuários;
xI – participar das capacitações referentes ao tema;
xII – manter-se atualizado sobre as normas e processos referentes ao 
tema;
xIII – enviar à vISA responsável pelo credenciamento, os MTC emiti-
dos por meio do SIGAF, conforme Resolução SES/MG n° 3.855, de 12 
de agosto de 2013, que estabelece normas para a utilização do SIGAF 
para gerenciamento de Produtos Controlados pela Portaria SVS/MS nº 
344/1998, e suas atualizações, assim como os antimicrobianos em esta-
belecimentos públicos que utilizam SIGAF;
xIv - receber solicitação de uso excepcional de talidomida, conferir a 
documentação e encaminhar documentação física para ao respectivo 
NAF;
xv - registrar as queixas técnicas e os eventos adversos no NOTI-
vISA; e
XVI - solicitar autorização da Vigilância Sanitária local para incinera-
ção da talidomida, em seu âmbito.

Art . 14 - É de responsabilidade do usuário de talidomida seguir aten-
tamente as orientações médicas e farmacêuticas para garantir o uso 
seguro do medicamento conforme Resolução RDC/ANVISA N° 11, de 
22 de março de 2011 que dispõe sobre o controle da substância Talido-
mida e do medicamento que a contenha .

Art . 15 - A prestação de contas da utilização do medicamento Talido-
mida dar se há por meio dos registros no SIGAF de todas as etapas 
envolvidas no processo .

Art . 16 - O disposto nessa Deliberação é complementar à Resolução 
RDC/ANVISA Nº 11/11 não eximindo o cumprimento das obrigações 
normatizadas por esta .

Art . 17 - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 03 de julho de 2018 .

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRuZ
SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/
MG Nº 2 .752, DE 03 DE JuLHO DE 2018 (disponível 

no sítio eletrônicowww .saude .mg .gov .br) .
03 1117052 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, DA LEI 
869/52, LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, a servidora:
Masp 1 .049 .723-8 – Fátima Elisa de Oliveira, do cargo em comissão 
DAI-18/CH1100108 de Recrutamento Amplo, em exercício na Geren-
cia Técnica do Hemonúcleo Regional de Ituiutaba, a partir de 05 de 
abril de 2018 .

12 1107620 - 1
ATOS DO DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

GESTÃO E FINANÇAS
JOSÉ FLávIO MASCARENHAS DE PAuLA

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c inciso XIV do art.37 da CR/1988, 
aos servidores:
Masp . 1 .049 .648-7 – Eliane Freitas de Carvalho, Assistente Técnico de 
Hematologia e Hemoterapia, a partir de 19/06/2018.
Masp . 1 .049 .759-2 – Ana Cristina Novais da Cruz, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, a partir de 14/06/2018.

CONCEDE CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos 
termos do art. 117, do ADCT à CE/89, a servidora:
Masp 0 .840 .523-5 – Ernestina Dourado Sobrinha Correa Machado - 
Analista de Hematologia e Hemoterapia, 06 (seis) meses de férias prê-
mio em espécie, por motivo de seu falecimento em 15/11/2017.

29 1116313 - 1

PORTARIA PRE - HEMOMINAS Nº 185,DE 28 DE JuNHO DE 
2018 .
Determina Instauração de Processo Administrativo de cobrança de Cré-
dito Estadual e Designa Comissão Responsável .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezem-
bro de 2011, e, tendo em vista o art . 5º da Lei nº 8 .666, de 21 de junho 
de 1993, RESOLvE:
Art .1º - Determinar à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças - 
DPGF a instauração de Processo Administrativo de Cobrança de Cré-
dito Estadual não Tributário, nos termos da lei nº 14.184/2002 e do 
Decreto nº 46.668/2014 em desfavor da empresa Danimed Comercial 
Hospitalar – EPP CNPJ 02.599.224/0001-97, referente a multa aplicada 
no Processo Administrativo Punitivo nº 08/2017.
Art . 2º - Designar Comissão composta pelos servidores Sandra Apare-
cida de Souza – MASP 1170631-8, Cristiano victor Fortunato – MASP 
1367890-9 e Andrea Lúcia de Paula – MASP 1042803-5 para sob a 
coordenação do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, 
até final conclusão, cabendo à Diretoria de Planejamento, Gestão e 
Finanças o respectivo acompanhamento de todos os atos processuais .
Parágrafo único – Em razão das atribuições definidas neste artigo, fica 
delegado ao Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças competência 
para assinar Termo de Compromisso de Parcelamento e acompanhar os 
respectivos pagamentos até quitação final, quando for o caso, e emitir 
ato decisório relativo a eventuais defesas e/ou recursos apresentados.
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE HEMOMINAS Nº 186,DE 28 DE JuNHO DE 2018 . 
Determina Instauração de Processo Administrativo de cobrança de Cré-
dito Estadual e Designa Comissão Responsável .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezem-
bro de 2011, e, tendo em vista o art . 5º da Lei nº 8 .666, de 21 de junho 
de 1993, RESOLvE:
Art .1º - Determinar à Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças - 
DPGF a instauração de Processo Administrativo de Cobrança de Cré-
dito Estadual não Tributário, nos termos da lei nº 14.184/2002 e do 
Decreto nº 46.668/2014 em desfavor da empresa Megafarma Distribui-
dora Ltda-ME CNPJ 17.461.173/0001-00, referente a multa aplicada no 
Processo Administrativo Punitivo nº 16/2016.
Art . 2º - Designar Comissão composta pelos servidores Cristiano vic-
tor Fortunato – MASP 1367890-9, Andrea Lúcia de Paula – MASP 
1042803-5 e Sandra Aparecida de Souza – MASP 1170631-8 para sob 
a coordenação do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, 
até final conclusão, cabendo à Diretoria de Planejamento, Gestão e 
Finanças o respectivo acompanhamento de todos os atos processuais .
Parágrafo único – Em razão das atribuições definidas tcneste artigo, fica 
delegado ao Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças competência 
para assinar Termo de Compromisso de Parcelamento e acompanhar os 
respectivos pagamentos até quitação final, quando for o caso, e emitir 
ato decisório relativo a eventuais defesas e/ou recursos apresentados.
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE HEMOMINAS Nº 188,DE 29 DE JuNHO DE 2018 .
Concede Adicional de Insalubridade
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art . 8º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art .1º - Conceder Adicional de Insalubridade, em grau médio, nos 
termos do § 2º do artigo 6º do Decreto nº 39 .032, de 08 de setembro 
de 1997 e artigo 13 da Lei nº 10.745/92, combinado com o artigo 21 
da Lei Delegada nº 38/97, a servidora Andressa Mendes de Oliveira, 
MASP1.160.959-1, ANHH/Enfermeira, lotada no Hemocentro Regio-
nal de Montes Claros / Coleta, a partir de 23 de outubro de 2017.
Art .2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, obser-
vada a vigência do art . 1º .

PORTARIA PRE HEMOMINAS Nº 189,DE 29 DE JuNHO DE 2018 .
Concede Adicional de Insalubridade
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I, do art . 8º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art .1º - Conceder Adicional de Insalubridade, em grau médio, nos ter-
mos do § 2º do artigo 6º do Decreto nº 39 .032, de 08 de setembro de 
1997 e artigo 13 da Lei nº 10.745/92, combinado com o artigo 21 da 
Lei Delegada nº 38/97, a servidora Gabriela de Moraes Ribeiro Meza, 
MASP1.465.296-0, Biomédica, lotada no Hemonúcleo de Ituiutaba / 
Prova Cruzada, a partir de 02 de abril de 2018 .
Art .2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, obser-
vada a vigência do art . 1º .

03 1117168 - 1
DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, DA LEI 
869/52, LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, a servidora:
Masp 1 .039 .621-6 – Eliane Ferreira de Freitas, do cargo em comissão 
DAI-16/CH1100151 de Recrutamento Amplo, em exercício no Hemo-
centro Regional de Montes Claros, a partir de 01 de maio de 2018 .
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC. 45.537/11, os 
servidores:
Masp 0 .669 .729-6 – Leander Efrem Natividade, para o cargo em comis-
são DAI-16/CH1100151 de Recrutamento Amplo, para responder pelo 
Serviço de Apoio do Hemocentro Regional de Montes Claros .
Masp 1 .371 .358-1 – Iara Cristina da Silva, para o cargo em comissão 
DAÍ-16/CH1100160 de Recrutamento Amplo, para responder pelo 
Setor de Enfermagem do Hemocentro Regional de uberaba .

14 1109091 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: vanderlei Eustáquio Machado

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas 
atribuições,dispensa WALLACE MATEuS PRATA, MASP 1168081-6, 
da função gratificada FGI-8 EZ1100082, constante do Anexo X do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a contar de 7/6/2018.

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias designa, nos termos da Lei 
Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011,ALISSON BRuNO LuZIA, MASP 
10986388, para a função gratificada FGI-8 EZ1100082, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias exonera, nos termos do art . 
106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,DOuGLERSON 
SANTOS, MASP 14587695, do cargo de provimento em comissão 
DAI-15 EZ1100120, constante no Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, a contar de 13/03/2018.

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias nomeia, nos termos do art . 
14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo 
único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011,EDMILSON BARROSO 
DE CARvALHO, para o cargo de provimento em comissão DAI-15 
EZ1100120, de recrutamento amplo, constante no Decreto nº 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011 .

22 1112940 - 1
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS, exonera nos 
termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 5 de julho de 1952, 
o servidor Marcos Jose Azevedo, Masp 13675186, do cargo de provi-
mento efetivo de Técnico de Saúde e Tecnologia, nível I, grau A, da 
Fundação Ezequiel Dias, a partir de 22 de maio de 2018 .

22 1112906 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha

A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n . º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
LICENÇA MÉDICA CONCEDIDA
uNIDADE ADC: 12047932 Beatriz Siqueira Marques Almeida 01 
20/06/18 158.I. 14458947 Hudson Duarte Teixeira 14 14/06/18 158.I 
(Contrato). 13854070 Maisa Alexina Ferreira Leite 01 15/06/18 158.I. 
13631148 Marcela de Oliveira Macedo Monteiro 01 20/06/18 158.I. 
10400869 Porfirio Marcos Rocha Andrade 30 14/06/18 172.
UNIDADE CEPAI: 12324091 Alessandra Machado Brum 03 11/06/18 
158.I. 12703906 Maria Clara Coutinho Pereira 02 12/06/18 158.I 
(Contrato) .
UNIDADE CMT: 14355713 Joao Revert Gomes 05 01/06/18 158.I 
(Contrato). 10958957 Vera Lucia Cunha 10 12/06/18 158.I.
uNIDADE CSSI: 12339693 Fabiana Aparecida Pinheiro vaz de Melo 
01 23/06/18 158.I. 12339693 Fabiana Aparecida Pinheiro Vaz de Melo 
01 17/06/18 158.I. 12869244 Leila Maria Alves de Macedo 02 20/06/18 
158.I. 12112611 Nilton Jose da Silva 01 17/05/18 158.I. 12112611 Nil-
ton Jose da Silva 01 08/06/18 158.I. 10893360 Shirley de Cassia do 
Prado 04 21/05/18 158.I.
UNIDADE HAC: 10426591 Adriano Neves de Almeida 02 11/06/18 
158.I. 14625891 Aleia Nunes de Almeida 07 19/06/18 158.I (Con-
trato). 12893921 Eliete Ferreira de Jesus 30 19/06/18 158.I. 13064993 
Fabiana Evangelista Almeida 05 04/06/18 158.I. 10909299 Flavia 
Magda da Silva 01 17/06/18 158.I. 12489423 Gleiciane Aparecida 
Andrade Rodrigues 05 19/06/18 158.I. 12938569 Gleyt Lay Antunes 
da Silva 03 05/06/18 158.I. 08539173 Maria Gorete Morais Costa 30 
18/06/18 172.
uNIDADE HCM: 10887339 Maria Jose de Almeida Rocha 01 
13/06/18 158.I.
uNIDADE HEM: 10863702 Anete Aparecida do S Bomtempo 15 
25/06/18 158.I (Contrato). 10896694 Eumara Barbosa Silva 01 
15/06/18 158.I (Contrato). 11304847 Felippe Penzin Monteiro 15 
19/06/18 158.I (Contrato). 10886851 Janaina Dumont Costa Teixeira 
01 19/06/18 158.I. 04577383 Jarlene Cristina Santana dos Santos 03 
18/06/18 158.I. 13292024 Maria Elizete Nobre Rodrigues 01 19/06/18 
158.I. 13298963 Marines Ferreira Dias 20 15/06/18 158.I. 13437496 
Sandra Prates 01 19/06/18 158.I.
UNIDADE HGV: 11620564 Claudia Calmon de Almeida 15 19/06/18 
158.I. 10941979 Joana Darc Pereira 01 17/06/18 158.I. 13061130 Patri-
cia Malta Pinto 01 19/06/18 158.I. 13061130 Patricia Malta Pinto 02 
27/06/18 158.I. 12957411 Sandra Mara dos Santos Pereira 02 16/06/18 
158 .I .
uNIDADE HIJPII: 13699202 Ana Ludmila de Oliveira Messias de 
Jesus 06 14/06/18 158.I. 13675517 Carolina Rodrigues Renna 30 
11/06/18 158.I. 12051652 Charles Braz Lana 01 22/05/18 158.I. 
13030440 Elisangela Ferreira da Silva 01 09/06/18 158.I. 12958161 
Emanuela Ferreira Dias Vitor 01 19/06/18 158.I. 12958161 Emanuela 
Ferreira Dias Vitor 01 19/06/18 158.I (Contrato). 12868790 Luciana 
de Oliveira Santos 02 18/06/18 158.I. 10412484 Marco Antonio 
Pequeno 05 16/06/18 158.I. 13647631 Natalia de Oliveira Guimaraes 
01 17/06/18 158.I. 12863775 Renata de Macedo Moura 15 18/06/18 
158.I. 10903912 Rosemayre Maria Piedade Lima 01 16/06/18 158.I. 
11905668 Vanessa Aparecida Gomes 04 16/06/18 158.I (Contrato).
uNIDADE HJK: 12822797 Alessandra Nunes Zegrine Duarte 01 
18/06/18 158.I. 10524270 Conceicao Aparecida Roque 02 18/06/18 
158.I. 13648753 Flavia Candida da Silva Marques 05 20/06/18 158.I. 
13433024 Flavia Renata Marques Fernandes 03 13/06/18 158.I. 
11278017 Geralda Magela Tanure Ferraz 60 03/07/18 158.I. 12257986 
Gisele Pascoal de Carvalho 01 15/06/18 158.I. 10883478 Gleice Helena 
Peixoto Braga 07 15/06/18 158.I. 13974340 Guilherme Nunes Mar-
ques 01 18/06/18 158.I. 13886908 Isabela Tavares B Matias dos San-
tos 01 15/06/18 158.I (Contrato). 10874907 Ivone Marle de Oliveira 

Ferreira 01 18/06/18 158.I. 13699632 Julmaria Aparecida Magelhaes 
04 18/06/18 158.I. 13649744 Kassia Tamara da Silva Rodrigues 01 
28/06/18 158.I. 11271327 Lilian Efigenia da Silva 02 18/06/18 158.I. 
11040490 Liliane Oliveira Santos 01 19/06/18 158.I. 13676275 Luci-
nete dos Santos Silva Pinho 01 20/06/18 158.I. 12864302 Marcia Apa-
recida de Oliveira 01 15/06/18 158.I. 13712369 Marcia Greite Lima 
04 19/06/18 158.I. 10897247 Marcia Junia da Silva 02 19/06/18 158.I. 
10525194 Maria Inez de Souza Maia 10 18/06/18 158.I. 10905545 
Maria Jose Lopes 04 07/06/18 158.I. 13010517 Maria Lucia da Costa 
03 15/06/18 158.I. 13010517 Maria Lucia da Costa 03 15/06/18 
158.I (Contrato). 13562996 Maria Luisa Leite Santos 02 28/06/18 
158.I. 12868980 Monica Denise Cordeiro da Silva 01 20/06/18 158.I. 
12760914 Renata Vital Franco Pimenta 30 25/06/18 158.I. 12997581 
Vanessa Cristina dos Reis Evangelista 15 16/06/18 158.I. 13440250 
Willian Henrique Dutra Estevam de Oliveira 03 20/06/18 158.I.
UNIDADE HJXXIII: 11260692 Adriana Maria da Silva 15 13/06/18 
158.I. 13645189 Alexsandrino Oliveira Barroso 03 06/06/18 158.I. 
13645189 Alexsandrino Oliveira Barroso 01 14/06/18 158.I. 13505359 
Aline Fernandes Procopio Candido 12 13/06/18 158.I. 11460771 Anto-
nia Patricia Moreira Almeida 01 19/06/18 158.I. 11460771 Antonia 
Patricia Moreira Almeida 01 11/06/18 158.I. 11460771 Antonia Patri-
cia Moreira Almeida 05 13/06/18 158.I. 10393346 Carlos Antonio 
Rocha 02 18/06/18 158.I. 10376853 Carlos Henrique Sena do Amaral 
03 13/06/18 158.I. 13045943 Cibele Pereira da Silva 30 17/06/18 158.I. 
13620794 Cinara Alves de Souza 07 18/06/18 158.I. 10427193 Clau-
dia Angelica Alves Lopes 02 15/06/18 158.I. 13966999 Daniela Batista 
Martins de Pinho 30 17/06/18 158.I. 10514073 Edna Lucia Rodrigues 
90 24/05/18 172. 13665591 Glaucia Ribeiro Campos 30 29/06/18 172. 
13786280 Ivanna Isabella de Aguiar do Espirito Santo 08 16/06/18 
158.I (Contrato). 14538342 Izabella Costa Araujo 02 08/06/18 158.I. 
10882199 Junia Martins de Oliveira 02 14/06/18 158.I. 13088935 Kelly 
Cristina de Oliveira 03 25/06/18 158.I. 11206398 Lister Jose Lopes 60 
16/06/18 158.I. 13013420 Marcia Aparecida Vieira 13 15/06/18 158.I. 
10878072 Maria da Gloria Soares 14 06/06/18 158.I. 14330773 Marilia 
Cecilia Fonseca Borges 01 17/06/18 158.I (Contrato). 10911980 Mil-
ton Rodrigues da Costa 01 04/06/18 158.I. 11038056 Polliana Cristina 
Araujo Silva 03 15/06/18 158.I. 11038056 Polliana Cristina Araujo 
Silva 01 20/06/18 158.I. 13710546 Roseli Goncalves da Silva Alves 
02 13/06/18 158.I. 13203104 Rosely Medianeira Santos 01 19/06/18 
158.I. 10511178 Rosemary Andre Martins 23 09/06/18 158.I. 12005385 
Rosimeire do Amaral Rodrigues 02 19/06/18 158.I. 10412211 Rossi 
Maire de Freitas Ribeiro 03 20/06/18 158.I. 12569448 Tatiane Felicia 
dos Santos 15 15/06/18 158.I. 10512622 Wellington Barbosa Gomes 
03 15/06/18 158.I.
UNIDADE HMAL: 10399962 Aecio de Alencar Moraes 02 14/06/18 
158.I. 10741411 Cristiane Pereira Lima 05 17/06/18 158.I (Contrato). 
13505490 Daniela Augusta Prado Silva 02 16/06/18 158.I. 10883627 
Marli de Fatima Rita Tercio 01 14/06/18 158.II. 13707849 Pollyanna 
Barbosa Ferreira 01 25/06/18 158.I. 10376713 Vidia Geralda Reis Oli-
veira 01 18/06/18 158.I.
UNIDADE IRS: 10411767 Maria Geralda Delfino Custodio 01 20/06/18 
158.I. 11118155 Mirian Cristina Fernandes 02 19/06/18 158.I.
UNIDADE MOV: 13312087 Alessandra Maia Silva Sales 01 15/06/18 
158 .I (Contrato) . 11698107 Altair de Fatima Azevedo Ribeiro 04 
14/06/18 158.I. 12539870 Andreia Martins de Souza Vagliano 02 
19/06/18 158.I. 10877801 Claudia Almeida Lana 05 14/06/18 158.I. 
08569865 Claudia Maria Santana Jacinto Silva 05 28/06/18 158.I. 
10909307 Elizabeth Cristina Multari Palhares 01 28/06/18 158.I. 
13652102 Fernanda Borges Sada 01 20/06/18 158.I. 13078720 Gis-
laine Gomes Fernandes 01 28/06/18 158.I. 13078720 Gislaine Gomes 
Fernandes 01 18/06/18 158.I. 12860441 Grazielle Aparecida Pereira 
07 18/06/18 158.I. 14352132 Luciane Cristina de Oliveira Silva 02 
17/06/18 158.I (Contrato). 12554341 Rosane Guimaraes Soares 05 
18/06/18 158.I. 12555108 Samia Mara de Paula Gomes da Silva 05 
18/06/18 158.I.
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO
uNIDADE HAC: 12994877 Sandra Maria Moreira de Araujo em 
16/06/18.
uNIDADE HCM: 12737110 Daniel Goncalves vieira Caixeta em 
20/02/18.
UNIDADE HJK: 12786570 Cleide Goncalves em 05/03/18.
UNIDADE HJXXIII: 10899748 Elierte de Souza Pereira em 18/06/18 
(Contrato). 12765251 Grecia Aparecida Rezende em 18/04/18.

03 1117167 - 1

ATO DE PROGRESSÃO
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.294 de 10 de abril de 2017, 
CONCEDE, nos termos do artigo 17, da Lei Nº . 15 .462, de 13 de janeiro de 2005 PROGRESSÃO aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

uNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍvEL GRAu GRAu VIGÊNCIA
HAC 11664653 2 JOSIANE CRISTINA MARTINS COELHO CASTRO TOS III A B 02/06/2018
HAC 12813887 1 JuLIANA xAvIER DE CARvALHO PENF II C D 01/06/2018
HAC 6693717 2 PRISCILA OLIvEIRA FAGuNDES AGAS III C D 01/06/2018
HAC 12829057 1 ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS TOS II C D 02/06/2018
HCM 12414421 2 FABIO JuNIO FAGuNDES vENANCIO PENF II B C 27/12/2016
HCM 12813325 1 JANE FELIx OLIvEIRA SANTOS TOS II C D 01/06/2018
HCM 5479928 1 MARCOS DE OLIvEIRA PIMENTEL MED Iv B C 01/01/2018
HEM 12817235 1 HERBERT LOuREDO FLISTER AGAS I C D 01/06/2018
HEM 12820338 1 SANDRA vALENTIM HOSKEN PENF Iv C D 02/06/2018
HEM 12819462 1 WIvIAN APARECIDA DORNELAS COuTO AGAS III C D 01/06/2018

HGB-JA 8669095 1 ALExANDRE DE ALMEIDA GuEDES MED Iv A B 02/06/2018
HGB-JA 10876803 2 ANA RITA DE ARAuJO SALvADOR PENF II C D 01/06/2018
HGB-JA 11396116 3 DANIEL ALExANDRINO FERNANDES PENF II C D 01/06/2018
HGB-JA 11238235 3 EDIRLENE APARECIDA DE MELLO PENF II C D 02/06/2018
HGB-JA 11297629 3 LIGIA MOuRA SILvA AGAS I C D 01/06/2018
HGB-JA 10903490 3 LuCIuS CLAuDIuS LOPES DA SILvA MED Iv A B 02/06/2018
HGB-JA 12819991 1 MARCIO ANTONIO RESENDE PENF vI C D 01/06/2018
HGB-JA 11237765 4 PAuLO HENRIQuE vIEIRA PENF II C D 01/06/2018
HGB-JA 11239027 2 RENATO CESAR vAZ DE MELLO MED Iv A B 02/06/2018
HGB-JA 11232063 3 ROSA MARIA DE ASSIS NASCIMENTO PENF II C D 02/06/2018
HGB-JA 12819850 1 ROSANA JOSEFA vIANA JORGE PENF II C D 01/06/2018

HGv 12813374 1 RONALDO LOPES PENF II C D 01/06/2018
HJK 12817904 1 MARIA DE LOuRDES MEDEIROS PENF II C D 10/06/2018

HJxxIII 10391019 1 MARIA DAS GRACAS STARLING TOS v F G 30/06/2018
HJxxIII 10422814 1 MARIA DO BONSuCESSO LOPES TOS v C D 30/06/2018
HJxxIII 12850376 1 MARIA LuIZA DOS SANTOS OLIvEIRA PENF II C D 27/06/2018
HJxxIII 12779724 1 MARIA LuIZA RODRIGuES PENF II C D 10/06/2018
HJxxIII 10398410 1 MARILIA FERREIRA PENF vIII A B 30/06/2018
HJxxIII 11984689 1 MIRIAN CRISTINA OTONI DE OLIvEIRA TOS III A B 05/06/2018
HJxxIII 11218203 2 MONIQuE CORREA E CASTRO DE SA MED Iv A B 03/06/2018
HJxxIII 11277340 2 PETRONNIuS MONICO DE REZENDE MED III C D 07/06/2018
HJxxIII 10408177 1 REGINA DA PAZ DE AQuINO AuAS Iv C D 30/06/2018
HJxxIII 12830360 1 RENATA LuDIMILA REIS CuNHA PENF II C D 29/06/2018
HJxxIII 12827820 1 RITA DE CASSIA MACHADO PENF II C D 01/06/2018
HJxxIII 13436902 1 RODOLFO CESAR GuAL AGAS III B C 13/06/2018
HJxxIII 10876050 2 RODRIGO MOREIRA FALEIRO MED Iv A B 17/05/2018
HJxxIII 10863496 2 ROGERIO LuIZ COuTINHO LOPES MED Iv A B 03/06/2018
HJxxIII 12005385 3 ROSIMEIRE DO AMARAL RODRIGuES PENF II C D 04/06/2018
HJxxIII 11913241 2 SAMIR DE OLIvEIRA SAuZEN MED Iv A B 09/06/2018
HRAD 10424299 1 ANA MARIA MARRA TOS v C D 30/06/2018
HRAD 10909554 3 CANDIDA DOS REIS PEREIRA PENF II C D 17/06/2018
HRAD 13431184 1 CLAuDIENE GONCALvES FERREIRA PENF II B C 09/06/2018
HRAD 10426682 1 EDIENE MARTINS DE LIMA INACIO PENF vI B C 30/06/2018
HRAD 10905982 3 ELIANE FRANCISCA DA SILvA PENF II C D 21/06/2018
HRAD 11869542 3 ELISANGELA DE ALMEIDA SILvA PEREIRA TOS II C D 23/06/2018
HRAD 11729324 3 EvANDA DE FARIA PENF II C D 21/06/2018
HRAD 13431242 1 FABIANA DOS SANTOS OLIvEIRA PENF II B C 03/06/2018
HRAD 10425346 1 IMACuLADA CONCEICAO DE SOuZA PENF vI B C 30/06/2018
HRAD 13433693 1 JOSE APARECIDO CAPANEMA PENF II B C 23/06/2018
HRAD 12841524 1 JuLIO CESAR SANTOS DA SILvA MED III C D 08/06/2018
HRAD 11590452 3 LILIAN BATISTA ALvES LEONEL PENF II C D 13/06/2018
HRAD 11510161 2 LILIAN CRISTINA DE ARAuJO PENF II C D 06/06/2018
HRAD 11729456 5 LILIANE MENDES DE ANDRADE vALADAO MED III C D 23/06/2018
HRAD 10909919 3 LINO SANY SILvA PENF II C D 10/06/2018
HRAD 12841748 1 LuCIANA MARIA SILvA PENF II C D 01/06/2018
HRAD 11488491 4 LuCIENE DE FATIMA DA SILvA PENF II C D 02/06/2018
HRAD 13431820 1 MARIA ABADIA DE CASTRO PENF II B C 24/06/2018
HRAD 10910271 4 MARIA AGDA PEREIRA PENF II C D 10/06/2018


